Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННОЙ ПАЛАТЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О внесении изменений в Положение о свидетельствовании

уполномоченными торгово-промышленными палатами обстоятельств

непреодолимой силы по договорам (контрактам), заключенным в рамках

внутрироссийской экономической деятельности

В целях совершенствования работы по свидетельствованию

обстоятельств непреодолимой силы по договорам (контрактам), заключенным в

рамках внутрироссийской экономической деятельности:

1. Внести в Положение о свидетельствовании уполномоченными торгово-

промышленными палатами обстоятельств непреодолимой силы по договорам

(контрактам), заключенным в рамках внутрироссийской экономической

деятельности, утвержденное постановлением Совета ТПП РФ от 24 июня 2021

года № 7-2, следующие изменения:

а) пункт 2.2 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«- копия платежного документа об оплате по тарифу за рассмотрение

заявления и прилагаемых к нему документов (с отметкой банка об

исполнении).»;

б) пункт 4.2 изложить в новой редакции:

«4.2. Тариф взимается за осуществление уполномоченной торгово-

промышленной палатой следующих действий:

- рассмотрение заявления о свидетельствовании обстоятельств

непреодолимой силы и прилагаемых к нему документов;

- выдачу удостоверенной копии заключения;

- исправление ошибок, допущенных при оформлении заключения по вине

заявителя, с выдачей нового заключения взамен аннулированного.»;

в) пункт 4.3 признать утратившим силу;

г) абзац второй пункта 5.4.2 изложить в новой редакции:

«- при наличии совокупности всех признаков, указанных в пункте 1.4

Положения, и отсутствии указанных в пункте 5.6.2 Положения оснований для

отказа в выдаче заключения, специалист приступает к оформлению

заключения;»;

2

д) абзац седьмой пункта 5.6.2 признать утратившим силу;

е) пункт 5.7.1 признать утратившим силу.

2. Юридическому департаменту (Васильев С.В.), Департаменту цифровых

технологий (Маслов В.А.) разместить утвержденные изменения в Положение

на сайте ТПП России в информационно-коммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-

президента ТПП РФ Чубарова В.В.

               Председатель Совета

Торгово-промышленной палаты

Российской Федерации

__ ____________ 2022 года

№ _______

                                     Б.В.Иванов